
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33165 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2016

FONTE CLASSIFICAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR DESCRIÇÃO
0101 29101 2612201254534 339030 R$ 2.500,00 Material de Consumo

0101 29101 2612201254534 339039 R$ 1.500,00 Serviços Prestados- Pessoa 
Jurídica

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do 
exercício fi nanceiro em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do 
término do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE           
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 983619

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 75 DE 04 DE JULHO DE 2016
O Secretário Adjunto de Transportes, no uso das atribuições 
legais;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES MOTA matricula nº 3277836/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, para responder pela 
Gerência, no período de 01/06/2016 a 19/04/2017, em 
substituição a servidora Teodora do Socorro Bandeira dos Santos 
que se encontra de licença para tratamento de saúde..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 983539
Portaria nº 80 DE 07 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MIKIO LUZ NISHIYA matricula nº 
5919946/1, ocupante do cargo em comissão de Gerente, para 
responder pela Coordenadoria de Núcleo de Tecnologia de 
Informação, no período de 04/07 a 02/08/2016, em substituição 
ao servidor Alexandre Rodrigues Vilela que se encontra em gozo 
de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 983620

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 071/2016-GP DE 07 DE JULHO DE 2016.O 
DIRETOR PRESIDENTE em exercício da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício 
das suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 
6.308, de 17 de julho de 2000;R E S O L V E:CONCEDER 
férias regulamentares aos Servidores da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH referente ao período 
aquisitivo, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO

54193998 Hiranil Alice de Lima Oliveira 01/08/2016 a 30/08/2016 2014/2015

5416973 Anna Julia Sousa de Pina 01/08/2016 a 30/08/2016 2015/2016

5911921 Claudiane Alves da Silva 01/08/2016 a 30/08/2016 2015/2016

5918308 Larissa Pereira Valério 01/08/2016 a 30/08/2016 2015/2016

5917400 Luciano Régis de Araújo Lima Filho 01/08/2016 a 30/08/2016 2015/2016

5903597 Adriene Macedo Cavalcante Matias 01/08/2016 a 30/08/2016 2015/2016

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.Registre-se, 
publique-se e cumpra-se.Gabinete da Presidência da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 07 de julho de 
2016.ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 983769

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 461/2016 - ARCON-PA, 06 DE JULHO DE 2016.
O Diretor Geral da ARCON - Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97,
Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, 
atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações e;
CONSIDERANDO Dispensa de Licitação n.º 06/2015 e o disposto 
no art. 24, § X e no art. 62, I da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações, bem como a proposta comercial que fazem parte do 
instrumento;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, Matricula 
nº, Coordenador Administrativo Financeiro, como administrador 
do Contrato nº 17/2015-ARCON-PA, tendo como objeto celebrar 
o 1º Termo Aditivo, visando prorrogar a vigência compreendendo 
o período de 01/10/2016 a 30/09/2017, celebrado entre a 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos-ARCON/
PA e a Empresa F. M. N. TAVARES-ME.
II - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem 
como, efetivar os atos que dizem respeito ao cumprimento dos 
prazos, vigência e atesto das notas fi scais, determinando quando 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
III - As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do servidor deverão ser solicitadas aos seus superiores em 
tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 983275

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de 1º Termo Aditivo ao Contrato de N.º 06/2015.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará-ARCON-PA/Banco do Estado do Pará- 
BANPARÁ.Objeto do contrato inicial: Contratação de empresa 
para prestação de serviço bancários.Objeto e justifi cativa de 
aditamento: Prorrogação de prazo..
Valor: R$ 90.000,00(noventa mil reais estimados)
Da fundamentação legal: art. 57,II  da lei  Federal n° 8.666/93.
Vigência: 07.07.2016 a 06.07.2017
Dotação orçamentária:80.201.04.782.1435.8341-Regulação, 
Controle e Fiscalização de Terminais de Passageiros. Natureza 
de Despesa. 339039. Outros serviços de terceiro pessoa jurídica.
Fonte:0261. Recursos próprios.
Data da assinatura: 07.07.2016.
Foro: Belém-PA.
Endereço da Contratada: Avenida Presidente Vargas,s/n- Bairro: 
Centro.Belém-Pa. Diretor Geral da ARCON-PA:Bruno Henrique 
Reis Guedes.

Protocolo 981658
EXTRATO PRORROGAÇÃO
TERMO ADITIVO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Contratante: Agencia de Regulação e Controle de
Serviços Públicos do Estado do Para - ARCON-PA.
Contratado: FRANCISCO JORGE RIBEIRO DO NASCIMENTO
Data de Assinatura: 07/07/2016
Vigência: 20/07/2016 a 19/07/2017 - Improrrogável
Da fundamentação Legal: Lei nº 077/2011, Lei nº 5.810/94,
Lei nº 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 983715

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATOS DE AUTORIZAÇÕES Nº da Autorização: 
020/2016.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA -M & L LOCADORA DE VEICULOS 
E TRANSPORTE LTDA.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, a linha BELÉM - RONDON DO PARÁ, tipo 

interurbana (não admite passageiro em pé), Código 0068, do 
Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de 
Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 79,23(setenta e nove reais e vinte e três 
centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos 
da legislação pertinentes.
Foro: Belém-PA 05/julho/2016.
Bruno Henrique Reis Guedes/Diretor Geral - ARCON-PA.Nº da 
Autorização: 021/2016.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA -M & L LOCADORA DE VEICULOS 
E TRANSPORTE LTDA.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, a linha TUCURUÍ - RONDON DO PARÁ, tipo 
interurbana (não admite passageiro em pé), Código 0175, do 
Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de 
Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 54,63(cinquenta e quatro reais e sessenta e 
três centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos 
termos da legislação pertinentes.
Foro: Belém-PA 06/julho/2016.
Bruno Henrique Reis Guedes/Diretor Geral - ARCON-PA.Nº da 
Autorização: 018/2016.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA -M & L LOCADORA DE VEICULOS 
E TRANSPORTE LTDA.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, a linha BELÉM - ABADE (CURUÇA), tipo 
interurbana (não admite passageiro em pé), Código 010301, do 
Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de 
Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 21,57(vinte e um reais e cinquenta e sete 
centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos 
da legislação pertinentes.
Foro: Belém-PA 01/julho/2016.
Bruno Henrique Reis Guedes/Diretor Geral - ARCON-PA.da 
Autorização: 019/2016.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA -M & L LOCADORA DE VEICULOS 
E TRANSPORTE LTDA.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a título precário, a linha BELÉM-MARAPANIM, tipo 
interurbana (não admite passageiro em pé), Código 010302, do 
Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de 
Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 25,51(vinte e cinco reais e vinte e um 
centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos 
da legislação pertinentes.
Foro: Belém-PA 29/junho/2016.
Bruno Henrique Reis Guedes/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 983782

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

ERRATA
.

ERRATA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2016.
Protocolo 983143 

publicado no D.O.E n° 33164 de 07/07/16. 
Onde se lê:

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VLR 
UNITARIO

VLR 
TOTAL

69 Concentrado proteico para suíno em cresimento, 
40kg. Marca: presence SC 2.090 R$ 8,00 R$ 

12.840,00


